
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-30

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Aprile il sottoscritto Grassano Giorgio in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Idrogeologia  E  Geotecnica,  Espropri,  Vallate,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  finanziato  con  risorse  F.S.C.  – 
Programmazione 2014-2020 – “Messa in sicurezza idrogeologica di un tratto stradale in 
Val Fagaggia nel tratto a monte di Via Villini Negrone a Genova Prà”
Rettifica  impegno  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/191.1.0./39  del  26/11/2020  di 
“Affidamento diretto all’impresa EDILPIEMME S.r.L, per maggiori lavori”
CUP B38H17000150005 - MOGE 20038 - CIG ZA82F1361B

Adottata il 15/04/2021
Esecutiva dal 13/05/2021

15/04/2021 GRASSANO GIORGIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'
SETTORE IDROGEOLOGIA E GEOTECNICA, ESPROPRI, VALLATE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-30

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA finanziato con risorse F.S.C. – 
Programmazione 2014-2020 – “Messa in sicurezza idrogeologica di un tratto stradale in Val 
Fagaggia nel tratto a monte di Via Villini Negrone a Genova Prà”
Rettifica impegno Determinazione Dirigenziale n. 2020/191.1.0./39 del 26/11/2020 di 
“Affidamento diretto all’impresa EDILPIEMME S.r.L, per maggiori lavori”
CUP B38H17000150005 - MOGE 20038 - CIG ZA82F1361B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- in data 26 Novembre 2016 è stato sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal 
Sindaco di Genova il “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la coe-
sione sociale e territoriale della Città di Genova”;

- con delibera CIPE n. 56/2016, registrata dalla Corte dei Conti il 23 Marzo 2017 e pubblicata  
sulla G.U. n. 79 del 4 Aprile 2017, avente ad oggetto: “Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-
2020 - Assegnazione di risorse per la realizzazione dei patti stipulati con le Regioni Lazio e Lom-
bardia e con le città metropolitane di Firenze, Milano, Genova e Venezia”, è stata prevista per la 
Città Metropolitana di Genova l’assegnazione delle risorse finanziarie, a valere sul Fondo Sviluppo 
e Coesione, riferite al periodo di programmazione 2014-2020, per un importo complessivo pari a 
110 milioni di euro, per interventi da realizzarsi nel Comune di Genova e nell’area metropolitana 
Genovese;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 07 Aprile 2017 è stata deliberata la presa 
d’atto dell’avvenuta sottoscrizione del Patto per la Città di Genova;

- la delibera CIPE n 25 del 10 Agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni fi-
nanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le regole di funziona-
mento del FSC;

- le risorse finanziarie nell’ambito del Patto per la Città di Genova sono così distribuite: Comune 
di Genova Euro 59.100.000,00, AMT Euro 5.000.000,00, ATP Euro 5.000.000,00, Città Metropoli-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



tana Euro 10.900.000,00, Università degli Studi di Genova Euro 30.000.000,00;

- si è resa necessaria una rimodulazione del Patto per la Città di Genova sia per apportare modifi -
che sia formali relative al cambio di denominazione di alcuni interventi, che modifiche sostanziali 
riguardanti lo stralcio e l’inserimento di un nuovo intervento con il relativo spostamento di risorse 
tra le diverse Aree tematiche;

- in data 08 Aprile 2019 il Ministro per il Sud e il Sindaco della Città di Genova hanno sottoscrit-
to l’atto modificativo di rimodulazione del Patto per il recepimento delle modifiche sopra richiama-
te;

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 18/2019 del 25 Giugno 2019 si è preso atto della 
sottoscrizione avvenuta in data 08 Aprile 2019 del documento “Atto modificativo del Patto per lo 
sviluppo della città metropolitana di Genova” da parte del Ministro per il Sud e del Sindaco di Ge-
nova;

- con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Rilevato che:

- con Determinazione Dirigenziale n. 2019/188.0.0./119 del 22/11/2019 è stata affidata all’impre-
sa Edilpiemme s.r.l. l’esecuzione dei “lavori di messa in sicurezza idrogeologica delle frane della 
Val Fagaggia nel tratto a monte di Via Villini Negrone a Genova Prà”, di cui al contratto rep. n. 7 
del 09/01/2020;

- successivamente,  con Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/191.1.0./39 del  26/11/2020,  sono 
stati affidati al medesimo operatore economico maggiori lavori per un importo contrattuale di Euro 
38.097,71 oltre I.V.A., per un totale complessivo di Euro 46.479,21;

- al suddetto importo è stata data copertura finanziaria con avanzo derivante credito iva destinato 
ad investimenti iscritto a bilancio 2020 al capitolo 75754, c.d.c 2223.8.05, P.d.C. 2.2.1.9.10, Crono 
2020/740, entrata cap. 20, uscita 75754;

Verificato che:

- per il progetto in questione erano stati stanziati in origine Euro 199.000,00 su fondi F.S.C. “Pat-
to  per  la  Città  di  Genova”  (D.D.  2018/157.0.0./28   del  10/12/2018,  rettificata  con  D.D.  
2019/157.0.0./19 del 16/05/2019) ed Euro 51.000,00 su mutuo della C.A. con Cassa Depositi e Pre-
stiti S.p.A. (D.D. 2019/180.0.0./24 del 29/07/2019);

- su tale mutuo è ancora disponibile l’importo di Euro 46.101,19;

- per i maggiori lavori di cui sopra sono state invece stanziate ulteriori e nuove risorse;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- si ritiene opportuno esaurire prima le risorse già stanziate specificatamente per il progetto in pa-
rola, ovvero utilizzare prima l’importo del mutuo contratto, fino a concorrenza della somma ancora 
a disposizione;

- si rende pertanto necessario modificare l’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 
2020/191.1.0./39 del 26/11/2020, trasferendo sul mutuo il parziale importo di Euro 46.101,19; 

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:

- gli artt. 107, 153 c. 5, 179 e 183 c. 1 del D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023
- la Deliberazione di Giunta Comunale n.52 del 18.03.2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023

DETERMINA

1. di ridurre l’attuale impegno per maggiori lavori (IMPE 2021/1341) da Euro 46.479,21 a Euro 
378,02 e pertanto per complessivi Euro 46.101,19, riportandone contestualmente la disponibilità 
sul capitolo originario;

2. di mandare a prelevare la somma di Euro 46.101,19 al capitolo 75754, C.d.C. 2223.8.05 “Idro-
geologico -Manutenzione Straordinaria”, P.d.C. 2.2.1.9.10, Crono 2019/807, mediante riduzione 
di pari importo dell’IMPE 2021/3246 ed emissione di un nuovo impegno (IMPE 2021/8242);

3. di dare atto che la somma di Euro 46.479,21 trova copertura finanziaria:
- per  Euro  46.101,19  con  quota  del  mutuo  già  assunto  con  la  C.D.P.  S.p.A.  –  Acc. 
2019/1372 – Mutuo 201996002;
- per Euro 378,02 con quota dell’avanzo derivante da credito I.V.A. destinato a investimenti 
iscritto a bilancio 2020;

4. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990;

5. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

 Il Dirigente
Geol. Grassano Giorgio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-191.1.0.-30
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA finanziato con risorse F.S.C. – Programmazione 2014-
2020 – “Messa in sicurezza idrogeologica di un tratto stradale in Val Fagaggia nel tratto a monte di 
Via Villini Negrone a Genova Prà”
Rettifica impegno Determinazione Dirigenziale n. 2020/191.1.0./39 del 26/11/2020 di 
“Affidamento diretto all’impresa EDILPIEMME S.r.L, per maggiori lavori”
CUP B38H17000150005 - MOGE 20038 - CIG ZA82F1361B

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria - Finanziato con:
- quota del mutuo già assunto con la CDP n. 201996002
- quota dell’Avanzo derivante da credito Iva applicato al Bilancio 2020

13/05/2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


